
OBSAH

Předmluva к 1. vydání: Náhlé urologické příhody (z roku 1960) 
Předmluva 
Bolest
Ledviny a jejich vývodné cesty 

Renální kolika
Nefralgie a renální Jumbalgie

Močový měchýř 
Bolest z distense 
Cystalgie 
Tenesmy
Bolesti při nádorech a tuberkulöse močového měchýře 
Ruptura močového měchýře 

Prostata a měchýřkové žlázy 
Varle, nadvarle, chámovod
Penis a močová trubice 

Priapismus
Dysektasie hrdla močového měchýře

Retence moči 
Zúženiny močové trubice 
Konkrementy 
Poranění močové trubice 
Hemoragická tamponáda močového měchýře 
Nádory močového měchýře 
Pooperační retence moči 
Neurogenní retence 
Akutní retence moči u žen 
Akutní retence moči u dětí 

Anurie
Náhlé selhání ledvin 

Léčebný postup 
Dialysační metody 

Peritoneální dialysa 
Dialysa umělou ledvinou 

Supravesikální (prevesikální) retence 
Vyšetřování a léčebný postup 
Infarkt ledviny 
Hematurie

Hematurie uretrální čili uretrorhagie 
Prostatogenní hematurie 
Vesikální hematurie 
Pyelo-ureterální hematurie 
Renální hematurie

9
11
13
16
18
36
51
54
55 
59 
59 
63
65
71
74
76
81
84
86
87
88
89
90 
90
92
93
94
96
97 

104 
108 
109
117
118 
120 
126 
128
132
133 
133 
136 
139

7



Hematurie z fybrinolysy
Hematurie bez klinicky zjistitelné příčiny
Hematurie u dětí
Diagnostické možnosti a postup při hematurii 

Hemoglobinurie 
Hematospermie
Akutní a perakutní urologické infekce 

Akutní bakteriémie 
Urologická katetrisace

Bakteriální (bakteriemický nebo endotoxický) šok
Akutní urosepse
Akutní pyelonefritida
Akutní hnisavé záněty ledvin
Akutní pararenální a perirenální záněty
Akutní záněty močové trubice
Akutní zánět prostaty, absces prostaty
Akutní zánět nadvarlete a varlete
Akutní zánět varlete při parotitidě
Akutní zánět močového měchýře e
Všeobecné zásady léčení akutních a perakutních urologických zánětů

Náhlé komplikace při urologickém vyšetřování
Rejstřík

143
144 
146 
146 
151 
154
156
157
158 
160 
169 
171
176
177 
180
183
184
187
188 
190
195
202

8


